### N. 309

*Ioannes Antonius Davia ad Michaelem Miliński*

[Varsaviae 14 XI 1696]

*Dispensatio ad sacros ordines suscipiendos ob necessitatem ecclesiae Mocascensis Michaeli Miliński concessa.*

*Reg.:* ASV, Arch. Nunz. Varsavia 179 f. 23v.

Die 14. [Novembris] dispensatio extra tempora ad omnes sacros ordines concessa Michaeli Milinski, ob necessitatem ecclesiae parochialis Mokascensis<sup>1</sup>.

### N. 310

*Ioannes Antonius Davia ad card. Fabricium Spada*

*Docet de rebus Lithuanis, adiungit copiam epistulae a palatino Vitebscensi Kryszpin ad Constantinum Szaniawski cancellarium Vlnensem datae.*

*Cop.:* ASV, Segr. Stato, Polonia 116 f. 685r-686v.

Informatio palatinatibus et districtibus, cum qua captus est Szimanowski commilito illustrissimi domini Kryszpin palatini Vitebscensis, manu ipsiusmet palatini scripta in haec verba.

<sup>3</sup> H. A. Lubomirski.

<sup>4</sup> V. N. 88.

<sup>1</sup> Mokas (Mokaczew).

Conferendum cum illustrissimo domino castellano Vilmensis<sup>1</sup>, et maxime cum ipsa domina castellana<sup>2</sup>, quod si isti illustrissimi non invenirentur, tunc concurrendum est perillustri domino Szaniawski, hic dabit informationem, monstrabit viam ad perillustrem dominum Szuszyki, aut ad quem ipsi placebit, ut serenissimae innotescat reginae praesentanda haec scripta scheda, quae ad illustrissimum castellanum Vilmensem dirigitur, et expectetur expeditio.

Litterarum contextus.

Repertis in Brestensi palatinatu confectis rebus, quatenus et ego aliquid valerem altera ex parte ad auxiliandum agere, festinavi ad vexillum meum, quod in duobus locis ad Lidam<sup>3</sup> et Lachowice<sup>4</sup> dispositum inveni, eo conducto in unum locum, pertraxi legionem, in quattuor consistentem locis, excellentissimi principis procancellarii M[agni] D[ucatus] Lithuaniae; qua in unum corpus congregata, dum iam loco permovendas erat, nocte apparuit dolus superioris officialis, patuerunt et insidiae ad transitum fluminis iactae, unde in summo versabamur periculo. Quare, dum hic conatus non successit, arripuimus alium, retro progressi sumus ad Nieswie<sup>5</sup>, volendo inde usque Pinscum<sup>6</sup> per Polesiam<sup>7</sup> Brestiam pertingere, sed maior obvenit etiam his passibus difficultas, quia a Ducatu Slucensi<sup>8</sup> congregabantur contra nos milites, proinde alium elegimus modum.

Sub pretextu itineris Vitebsciam, ad ingressum meum in terram Minscensem<sup>9</sup> divertimus, ibi iterum Slucenses<sup>10</sup> milites circa traiectionem fluminis Niemen<sup>11</sup> impedire cursum nobis volebant, sed traiecimus citius quam illi supervenerunt et subinde, suppresso tractu, unitim commilitones ordinavi, ut Brestiam confluent, ipse cum maiori adhuc parte sub pretextu itineris Vitebsciam, tendendo ultra Minsciam divertam in Samogitiam, prope quantocius viis [685v] ignotis festinando, milites autem me sequi curo disponendos per meas depauperatas villas hereditarias, praestolando responsum Ill[ustrissi]mae D[ominationis] V[estrae] per latorem praesentem huius schedae.

Ad confoederationem haec proponuntur puncta, supra quae resolutionem rogo.

Primum. Brestenses<sup>12</sup> versus ingentes aquas existentes, cum iam omnes

---

<sup>1</sup> I.B. Słuszka castellanus Vilmensis.

<sup>2</sup> Theresia Słuszka, nata Gosiewska, uxor Ioannis B. Słuszka, castellani Vilmensis.

<sup>3</sup> Lida.

<sup>4</sup> Lachowice.

<sup>5</sup> Nieśwież.

<sup>6</sup> Pińsk (Pinscum).

<sup>7</sup> Polesie.

<sup>8</sup> Słuck (Sluca).

<sup>9</sup> Terra Minscensis.

<sup>10</sup> Terra Slucensis.

<sup>11</sup> Flumen Niemen.

<sup>12</sup> Palatinatus Brestensis.

traiectus occupati, quomodo subsidium a militibus in Lithuania degentibus habere possint, providendum serio, ut saltem duo transitus assecurati habeantur: unus a Nowgorod<sup>13</sup>, alter a Cobrin<sup>14</sup> ad locum Szlachecki Kamien<sup>15</sup> dictum contra Bisoniow<sup>16</sup>, quia a Pinsko<sup>17</sup> procul et ignota via sub Sielec<sup>18</sup> et Kosow<sup>19</sup>, nec cogitandum quidem, quia maxima abinde potentia adversae partis habetur.

2.um. Si hic confoederatus miles diu subsistet, interea loca haec victualibus carebunt, taedium subsequetur militis continuorum laborum in uno loco; idem molestus erit nobiles longo tempore ibidem subsistens. Ex Lithuania militares nullatenus haberi possunt, adversarii autem dilatabunt consistentias et haec vexilla contentabunt, et sic assis non esset confoederatio ista in Lithuania, nullus metus respectusque eius subsequetur. Comitiola imminebunt, in quibus praevalerunt praesentes ad paratas contributiones hibernales, consistentias et assiduas ad latus comparentias.

3.um. Vitebsciam<sup>20</sup> etsi vellem discedere, non video, quae ibi efficaciter perficere possem, cum vix aliqua in Russia<sup>21</sup> inveniantur vexilla seu cohortes vix tres aut quattuor, et ex his una immobilis Vitebsciae et Szarsicae<sup>22</sup> consistit, altera ex parte magna fortalitia, bona ampla et inimicorum copia inveteratorum.

4.um. Ex his omnibus confoederationibus, ut confoederatus miles prima glacie intret in viscera Lithuaniae [686r] et Russiae, aliquot millia militum aggreganda sunt de exercitu Regni, alias vana sine viribus ira.

5.um. Necessaria est omnino eversio in Samogitia, sed et ibi confidenter eorum cohortes subsistunt, raytari<sup>23</sup> quoque. Quantum ad nobilitatem, haec integra nostrarum erit partium, modo sufficienter mittantur pecuniae, sine quibus frustra tentandum aliquid; propterea pro subsidio mitto, ut inchoatae res effectum sortiantur et coeptum opus ne incassum eat; et maxime considerandum, quod Brandeburgus vicinus, ne suppetias ferat illis et quasi invicem opponat potentiam.

P.S. Hac scheda perlecta, humiliter exoro, obsigilletur et remittatur mihi per eundem latorem, quia iam libere non possem correspondere.

De hoc ill[ustrissimus] d[ominus] supremus exercitus M[agnus] D[ucatus] Lith[uaniae] generalis<sup>24</sup> taliter scribit.

---

<sup>13</sup> Nowogród (Novogradia).

<sup>14</sup> Kobryń.

<sup>15</sup> Szlachecki Kamień.

<sup>16</sup> Bizoniów.

<sup>17</sup> Pińsk (Pinscum).

<sup>18</sup> Sielec.

<sup>19</sup> Kosów.

<sup>20</sup> Palatinatus Vitebscensis.

<sup>21</sup> Russia.

<sup>22</sup> Szarsice.

<sup>23</sup> Rajtari, equites graves.

<sup>24</sup> Casimirus Sapieha, hetmanus magnus Lithuanus.

Deferendo hanc informationem, rogo D[ominationes] V[estras] ut trutinent, quod haec licentiosa turba tam nocivum Reipublicae actum et convulsionem pacis publicae intendit, et in viscera M[agni] D[ucatus] Lith[uani]ae prima glacie cum subsidiis exercitus Regni nec non cosaccorum hostiliter ingredi satagit. Quare praecustodio D[ominationes] V[estras], ut sint cauti et huic malo resistant.

Copia litterarum ill[ustrissi]mi d[omi]ni Kryspyn palatini Vitebscensis<sup>25</sup>. perill[ust]ri D[omi]no Szaniawski<sup>26</sup>.

Lator praesentium cuncta enarrabit perill[ust]ri D[ominationi] V[estrae] de meis progressibus, pro quo rogo, ut eundem informare dignetur et adiuvare in rebus commissis. Ego vero tristem cano quaerimoniam contra ill[ustrissi]mum d[omi]num nuncium, quod nobis a capitulo exceptis pictam constituit concordiam, depingendus esset ipsemet. Romam mitto vacuum schedam ad eundem, quam pro rei exigentia et genio dignetur Perill[ust]ris D[ominationi] V[estra] implere et eidem tradere a me. Videbo, quid etiam hac in re ad me rescribet, ut imposte[686v]rum ipsi Sanctissimo possim quaerulari contra ipsum, siquidem praeter porrectum sibi memoriale et obligationem fidei processit. Opportuno fere tempore pacem fecit inter partes ill[ustrissi]mus d[omi]nus ep[iscop]us Plocensis<sup>27</sup>, qui gaudebit brevi Deo favente simili malacia. Litteras a fratre perill[ust]ris D[ominationis] V[estrae] mitto; et ille in adversis casibus versabatur et hi amici Ruthenici Graeca mercantur fide, cui et Romani, prout video, accommodare se coeperunt. Missus homo, si necessarias sibi non inveniret personas, remittendus ad perill[ust]rem Szuszicki, aut ad quem perill[ust]ri D[ominationi] V[est]rae placebit, ut possit d[omi]na legere hanc schedam. Notitias Varsavienses, quid ibidem agitur et insimul quid de nobis auditur, dignetur, mi benefactor, non gravatim describere. Pro proviso curru cum equis humiliter gratias ago.